
CADERNO 3  15SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2011

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222926

ERRATA DA PORTARIA Nº. 0157/2011- SETER, PUBLICADA NO 
DOE Nº. 31.886 DE 01 DE ABRIL DE 2011.
Onde se lê: a contar de 01/04/2011
Leia-se: a contar de 24 de janeiro de 2011

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222947

PORTARIA Nº 0220/11 – SETER, 13 DE ABRIL DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo 
2011/127339-SETER;
RESOLVE: CONCEDER, a contar de 01 de abril de 2011, Gratificação de Tempo Integral – 
GTI aos servidores abaixo relacionados, no percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre os vencimentos do cargo/função exercido pelos servidores:
    Cleidiane de Oliveira Sena dos Santos, Matrícula nº 54195629/1;
    Rosa Ibiapina dos Santos, Matrícula nº 57191494/1;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
abril de 2011.
TATYANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222866

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/04/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2015
Justificativa: Lei nº. 8.666, de 21.06.1993, e alterações 
posteriores, Lei Complementar nº. 101/2000, Decreto Federal 
nº. 6.170, de 25.07.2007, Decreto Federal nº. 6.428, de 
14.04.2008 e Portaria Interministerial MP/MF/MCT nº. 127, de 
29.05.2008, pela Ins
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 032/2008, 
conforme cláusula sexta do instrumento. 
Convenio: 32
Exercício: 2008
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ 
DOS CARAJÁS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Nome do Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222872

PORTARIA: 214/11
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do 
pescador artesanal 
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3219607/Paloma Fadul Ferreira (Auxiliar Técnico) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 28/03/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222895

PORTARIA: 205/11
Objetivo: realizar reunião ampliada sobre ações de qualificação 
do Planteq 2010 com execução em 2011 para cadastro/
contratação de entidades executoras
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3221032/Vera Lúcia de Fátima Alves do Nascimento (Sociólogo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 21/04/2011<br
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222787
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 219958

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/04/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2015
Justificativa: Lei nº. 8.666, de 21.06.1993, e alterações 
posteriores, Lei Complementar nº. 101/2000, Decreto Federal 
nº. 6.170, de 25.07.2007, Decreto Federal nº. 6.428, de 
14.04.2008 e Portaria Interministerial MP/MF/MCT nº. 127, de 
29.05.2008, pela Ins
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 012/2008, 
conforme cláusula sexta do instrumento. 
Convenio: 12
Exercício: 2008
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOIANÉSIA DO PARÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Nome do Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222889

PORTARIA: 0206
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Vera Lúcia de Fátima Alves do Nascimento
Cargo: Sociólogo
Matrícula Funcional: 3221032
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23122012545340000    0101000000          339033              
300.00
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222883

PORTARIA: 209/11
Objetivo: realizar reunião ampliada sobre ações de qualificação 
do Planteq 2010 com execução em 2011 para cadastro/
contratação de entidades executoras
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192779/Gabriela de Barros Ramos (Assistente Social) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/
TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222912
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 004/TJPA/2011 (Objeto: Contratação 
de empresa para fornecimento, instalação e manutenção de 
Sistema CFTV) homologando a presente licitação, para os 
devidos fins. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em www.comprasnet.gov.br . Belém, 13/04/2011. 
Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário de Administração do 
TJ/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 91.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222849

Extrato do 2º TA ao Contrato nº. 091/2010/TJPA//Partes: TJPA 
e a Empresa TN Telecomunicações do Norte e Construções 
Ltda//CNPJ: 04.851.929/0001-85//Objeto do Contrato: 
Reforma Parcial do Prédio Sede do TJPA//Modalidade de 
Licitação: Concorrência 01/2010//Valor Global do Contrato: R$-
1.979.128,23//Objeto e justificativa do aditivo: prorrogação do 
prazo de execução em mais 60 dias, com início em 11/04/2011 
e término em 10/06/2011//Data da assinatura: 08/04/2011//
Foro: Belém/PA//Responsável pela assinatura: Antônio 
Álvaro Garcia Brito/Secretário de Administração //Ordenador 
responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de 
Planejamento.//Aditivos Anteriores: 1º TA em 09/02/2011, 
prorrogação do prazo de vigência, bem como acréscimo e 
supressão de serviços.

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 08 DE ABRIL DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222473

PORTARIA Nº. 0490-GP, DE 08  ABRIL 2011.
Nome: KÁTIA PARENTE SENA / Cargo: JUÍZA CORREGEDORA / 
Matrícula: 7986 / Nº. de Diárias: 3.½ (três e meia) / Origem: 
BELÉM / Destino: RECIFE/PE / Período: 14 a 17/04/11/ 
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO NACIONAL DO COLÉGIO 
DE CORREGEDORES DE JUSTIÇA – ENCOGE.

PORTARIA Nº. 0491-GP, DE 08  ABRIL 2011.
Nome: MARINILSA CARVALHO SERRÃO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 20093 / Nº. de Diárias: 3.½ (três e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: RECIFE/PE / Período: 14 a 
17/04/11/ Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO NACIONAL DO 
COLÉGIO DE CORREGEDORES DE JUSTIÇA – ENCOGE.

PORTARIA Nº. 0492-GP, DE 08  ABRIL 2011.
Nome: DAHIL PARAENSE DE SOUZA / Cargo: 
DESEMBARGADORA / Matrícula: 426 / Nº. de Diárias: 
2.½ (duas e meia) / Origem: BELÉM / Destino: RECIFE/
PE / Período: 14 a 16/04/11/ Objetivo: PARTICIPAR DO 56º 
ENCONTRO DO COLÉGIO DE CORREGEDORES GERAIS DE 
JUSTIÇA DO BRASIL.

PORTARIA Nº. 0493-GP, DE 08  ABRIL 2011.
Nome: LUANA DE NAZARETH AMARAL H SANTALICES / Cargo: 
JUÍZA CORREGEDORA / Matrícula: 5363 / Nº. de Diárias: 
2.½ (duas e meia) / Origem: BELÉM / Destino: RECIFE/
PE / Período: 14 a 16/04/11/ Objetivo: PARTICIPAR DO 56º 
ENCONTRO DO COLÉGIO DE CORREGEDORES GERAIS DE 
JUSTIÇA DO BRASIL.

PORTARIA Nº. 0494-GP, DE 08  ABRIL 2011.
Nome: FABÍOLA INGRID RODRIGUES BARATA SANTOS / Cargo: 
CHEFE DE GABINETE DA CORREGEDORIA / Matrícula: 60380 / 
Nº. de Diárias: 2.½ (duas e meia) / Origem: BELÉM / Destino: 
RECIFE/PE / Período: 14 a 16/04/11/ Objetivo: PARTICIPAR DO 
56º ENCONTRO DO COLÉGIO DE CORREGEDORES GERAIS DE 
JUSTIÇA DO BRASIL.

PORTARIA Nº. 0495-GP, DE 08  ABRIL 2011.
Nome: FÁBIO PENEZI PÓVOA / Cargo: JUIZ DE DIREITO DA 
COMARCA DE REDENÇÃO / Matrícula: 37930 / Nº. de Diárias: 
½ (meia)  / Origem: REDENÇÃO / Destino: XINGUARA/PA / 
Período:  08/04/11 /  Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0496-GP, DE 08  ABRIL 2011.
Nome: FERNANDA SILVA PASSOS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 79120 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: REDENÇÃO / Destino: XINGUARA/PA / Período: 
08/04/11 /  Objetivo: ACOMPANHAR MAGISTRADO EM 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0497-GP, DE 08  ABRIL 2011.
Nome: VILENE ADRIANA SOUTO OLIVEIRA / Cargo: AUXILIAR 
DE SECRETARIA / Matrícula: 12181/ Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: REDENÇÃO / Destino: XINGUARA/PA / Período: 
08/04/11 /  Objetivo: ACOMPANHAR MAGISTRADO EM 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0498-GP, DE 08  ABRIL 2011.
Nome: ANDRÉ LUIZ FILO-CREÃO GARCIA DA FONSECA / 
Cargo: JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE SANTA LUZIA DO 
PARÁ / Matrícula: 36840 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
SANTA LUZIA DO PARÁ / Destino: CASTANHAL/PA / Período: 
08/04/11 /  Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA “BALCÃO DE 
DIREITOS”.

PORTARIA Nº. 0499-GP, DE 08  ABRIL 2011.
Nome: LUANA ROCHELLY MIRANDA LIMA / Cargo: ASSESSOR 
DOS JUIZADOS ESPECIAIS / Matrícula: 83917 / Nº. de 
Diárias: ½ (meia) / Origem: BELÉM / Destino: CASTANHAL/
PA / Período: 08/04/11 / Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA 
“BALCÃO DE DIREITOS”.

PORTARIA Nº. 0500-GP, DE 08  ABRIL 2011.
Nome: ANA AUGUSTA PINHEIRO SÁ / Cargo: ASSESSOR DOS 
JUIZADOS ESPECIAIS / Matrícula: 75647 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: BELÉM / Destino: CASTANHAL/PA / Período: 
08/04/11 / Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA “BALCÃO DE 
DIREITOS”.

PORTARIA Nº. 0501-GP, DE 08  ABRIL 2011.
Nome: BRUNO ROSA DE MELO / Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO 
/ Matrícula: 45180 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
ANANINDEUA / Destino: CASTANHAL/PA / Período: 08/04/11 / 
Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA “BALCÃO DE DIREITOS”.

PORTARIA Nº. 0502-GP, DE 08  ABRIL 2011.
Nome: ANIBAL CORREA PINHEIRO / Cargo: COORDENADOR 
DE GABINETE / Matrícula: 49522 Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: CASTANHAL/PA / Período: 08/04/11/ 
Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA “BALCÃO DE DIREITOS”.

PORTARIA Nº. 0503-GP, DE 08  ABRIL 2011.
Nome: DAILSON PAIXÃO DA SILVA / Cargo: MOTORISTA / 
Matrícula: 3670 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: BELÉM 
/ Destino: CASTANHAL/PA / Período: 08/04/11 / Objetivo: 
SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE VEÍCULO.

EXTRATO DE TERMO DE ADVERTÊNCIA E MULTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222969

Extrato de Termo de Advertência formal e multa no valor de 
R$-14.451,00, referente ao Contrato nº. 106/2006 //Partes: 
TJPA e Empresa SGE SERVIÇOS GERAIS E ENGENHARIA 
LTDA // CNPJ nº. 83.343.665/0001-25//Com fundamento no 
Art.86 e 87, inciso I II da Lei nº 8.666/93, conforme Processo 
2011001003292// Belém 11/04/2011// Desembargadora 
Raimunda do Carmo Noronha - Presidente do TJ/PA* 
Republicada por incorreção

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223201

Extrato de Contrato- N° 032/2011/TJ/PA //Partes: TJ/PA 
e a Casa Familiar Rural Hernani Oliveira Franco”//CNPJ nº 
11.745.140/0001-05// Objeto do Contrato: Doação de bens 
móveis inservíveis// Modalidade de Licitação: Dispensa Art. 
17, II, “a”// Valor (depreciado) dos bens: R$-805,27 // 
Data da assinatura do Contrato: 15/04/2011 //Responsável 
pela assinatura do Contrato – Antônio Álvaro Garcia Brito – 
Secretário de Administração – TJ/PA.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223210

Extrato de Contrato- N° 031/2011/TJ/PA //Partes: TJ/PA e 
a Polícia Militar-Comando de Missões Especiais, Companhia 
de Policiamento com Cães”//CNPJ nº 05.054.994/0001-42// 
Objeto do Contrato: Doação de bens móveis inservíveis// 
Modalidade de Licitação: Dispensa Art. 17, II, “a”// Valor 
(depreciado) dos bens: R$-1.051,50// Data da assinatura 
do Contrato: 15/04/2011 //Responsável pela assinatura 
do Contrato – Antônio Álvaro Garcia Brito – Secretário de 
Administração – TJ/PA.


